24. Cassoreno 24. Anchora providono che advenga che il notaio che va a tenere ragione a Raggiolo non ha casa dove stare ordinorono etc.
25. Cassorno 25. Anchora ordinoreno che vedendo loro essere di bisogno in decto comune di Raggiuolo d'un cappellano per essere il loro prete occupato in molte faccende et volendo essere satisfatti, ordinorono etc.
26. Anchora ordinoreno per levar via i danni che si fanno a' segali che colui il quale è trovato a dar danno togliendo o portando via paglia segaligna in covoni senza licentia del padrone, et chi brusciasse paglie di dette, caschi in pena per ciascheduna volta in L. una, et in L. una chi togliessi o portassi via non sendo d'accordo con il padrone a' tempi debiti, applicate come l'altre pene.
27. Anchora providono che nessuna persona di qualunque stato, grado o conditione si sia, sia lecito cavare o portare via pali d'altrui o in vigne d'altri se non in quelli de' propri padroni, sotto pena di L. una per ciaschuna volta. Et similmente di lire una incorra colui il quale facessi foglia o pali nella bandita o nelle vigne di detto comune, non essendo d'accordo con il padrone, ma sendo d'accordo paghi solo le cancellature, applicate dette pene come l'altre in questi capitoli.

Copia. Ego Iohannes Angeli Iohannis de Pasquinis de Loro, ad presens notarius et officialis Raggioli, de supradictis omnibus capitulis rogatus fui ideo in fide subscripsi.

In Dei nomine Amen. Anno domini nostri Jesu Christi ab eius salutifera incarnatione 1549, indictione VII, die vero 5 augusti.

Spectabiles viri: Raffael Francisci de Medicis, Robertus domini Domenici de Bonsis, Jeronimus Francisci de Somaria et Iohannes Augustini de Dinis, cives honorandi Florentie, extracti et secundum ordinamenta deputati in appro-

batores ad approbandum vel improbandum, cassandum vel mutandum talia statuta vetera alias approbata comunis et hominum Raggioli que etiam supra-scripta nova statuta dicti comunis facta per habentes auctoritate et scripta et rogata per mano ser Johannis Angeli de Pasquinis de Loro, notarius florentinus 31 mai proximi decursi 1549. Et visis igitur ac examinatis statutis predictis veteribus et novis, servatisque servandis, ipsa eadem statuta vetera alias ut supra approbata dictaque nova, salvis mandatis, approbaverunt pro tempore quinque annorum inceptorum tamen ad vetera, die XXV ianuarii 1548, quo die finem habuit ultima eorum approbatio, et ut sequitur finendorum, quo vero ad nova proxime futurorum ab hodie cum limitationibus et aliis in veteribus contentis et cum infrascriptis limitationibus, cassationibus et declarationibus infra vulgariter descriptis videlicet:

In prima considerando li prefati approvatori di novo statuto di epso comune di nuovo disponente in effecto che il prete tenendo bestie et facendo danno et altre cose et cetera, quello dichiarando volseno ch'è danni che il suo bestiame facessi et delle transgressione che per lui per le cose in dicto statuto si facessino, non al notaio di Raggiuolo sia accusato et condannato, ma al vicario del veschovo suo superiore, perché non si può per statuto di secolari obligare le persone ecclesiastiche o clericali.

Item la pena ne 18 capitolo apposta a chi cogliessi o guastassi fichi, meli et altri fructi di L. una, per giuste cagioni mossi, reduxeno a soldi dieci.

Item atteso lo statuto 20 de' decti nuovi in quella parte che pon pena a chi dessi fuocho in selve o altri beni, di L. 5, considerato essersi in detto caso per leggi ducali presunto et posto pena maggiore, per tanto volseno in detto caso detto rimedio attendere si debba dette leggi ducali, stando ferme tutte le altre cose in detto statuto descritte.

Item il statuto 24 disponente che si possi murare la casa per il notaro, questo in tutto et per tutto cassoreno et volseno che al fare detta casa se ne debba chiedere licentia alli spectabili Cinque conservatori del Contado.

Item il 25 statuto di detti nuovi, disponente in effecto che il rectore della chiesa debba tenere un cappellano, etiam quello, come contro la libertà ecclesiastica fatto, in tutto et per tutto cassoreno.

Ser Leonardus de Piscia rogatus fuit. Solverunt taxa florenorum duorum parvorum ».

TESTIMONIANZA IN GIUDIZIO PENALE, 1570

ASF, *Notarile moderno*, 25, cc. 81r-81v.

Testimonianza di Piero di Giuliano di Tonio di Raggiolo in favore di Giunta di Pretto di Cetica e di Marco di Antonio Fini di Carda accusati del ferimento di Agnolino di Stefano d'Angelo di Quota. Redatta a Poppi nel castello sede del vicario il 19 marzo 1570 dal notaio Giovanni Maria di Torello dei Paolozzi di Poppi.

«Dicto anno et indictione, die vero 19 martii. Pio sexto S. Pontefice et serenissimo Cosimo Medices Hetrurie Magno Duce dominante. Actum Puppii in palatio domini vicari et in sala comitisse, presentibus Blasio Iohannis de Giugalto et Angiolino Sardis de Carda testibus.

Constitutus personaliter coram me Johannem notarius infrascrittus et testibus suprascriptis: Petrus Iulianii Tonii de Raggiolo indudus et per dudus per iuramento per Iuntam Pretti de Cieticha Casentini et Marcum Antonii Fini de Carda et ad perpetuam rei memoriam super inquisitionem dictam Iunte et Marci. Qui testibus eius iuramento ad delationem mei notari infrascritti sibi dati et moniturus de importantia iuramenti et de qua pena punietur falsarii, de quibus omnibus dixit se bene certificatum et informatum, manu corporali scripturis datis iuravit ad sancta Dei evangelia veritate dicere.